Tak ostatecznie postanowiła Stolica Apostolska i z taką pocięchą Methody do domu wrócił. List ten wielki do Świętopelka, z roku 880., stanowi dokument erekcyjny hierarchii Słowiańskiej już od roku 863. mierzono przez świętych braci Soluńskich zawięzwaną, a teraz stanowczo stwierdzonej.

Ale dla tego jeszcze nie ustawały zabiecia Niemców i przeciwności Methodemu strojone. Zaledwie podstępny Wichind na nitrzańkiej stolicy zasiadł, wnet o wyraźnych przepisach papieża zapomniał, a o po-

Dei aedificemus. *Nec sanae fidei vel doctrinae aliquid obstat, sive missas in eadem slavonica lingua canere, sive sanctum evangelium vel lectiones divinas novi et veteris testamenti, bene translatas et interpretatas, legere aut alia horarum officia omnia psallere: quoniam qui fecit tres linguas principales hebraeam scilicet graecam et latinam, ipse creavit et alias omnes ad laudem et gloriam suam. Jubemus tamen, ut in omnibus ecclesiis terrae vestrae propter majorem honorificentiam evangelium latine legatur, et postmodum slavonica lingua translatum in auribus populi, latina verba non intelligentis, annuncietur sicut in quibusdam ecclesiis fieri videtur.*

Et si tibi et iudicibus tuis placet, missas latina lingua magis audire, praecipimus, ut latine missarum solemnia tibi celebrentur.

sluszeństwie dla metropolity swego nie wiedzieć nie chciał. Domyślamy się, że się przeciwił utrzymaniu w pannońskiej prowincyi języka słowiańskiego, że niemieckich księży sprowadzał, że z niemieckimi biskupami w zмовy wchodził, bo o to najwięcej chodziło agitatorom stronnictwa Methodemu przeciwnego. Mógł zaś zuchwalec tém śmieliej sobie poczynać, że miał po sobie księcia Świętopelka zawsze dwulicowego, zawsze świeckie korzyści przynoszącego nad dobra duchowne. Jedna ze starych ksiąg arcyważnych, żywotopis św. Klemensa, biskupa bułgarskiego, pochodzący z X. wieku, a wydany przez Miklosicha, bardzo zajmujący podaje szczegóły o tém brataniu się Świętopelka z Niemcami. Pisze, że erant tunc, qui id adulterant et dimoverent terminos, quos Patres nostri divinae ecclesiae posuerant, et multorum animae damno afficiebantur a Francis inventa corruptela; Sanctus multos capiebat in obedientiam Christi. Tum etiam Sphendoplicium, qui post Rasislavum imperabat Moravo, circumvenientes dolo, barbarum hominem et pulchri ignarum, totum sui dogmatis fecerunt. Et quomodo ille, mancipium voluptatum muliebrium, non illis potius tradat mentem suam, quam Methodio, omnis voluptatis amaritudinem, ut animis perniciosam notanti? Quod enim Eunomius, qui Anemorum coepit haeresin, invenit, ut discipulos attraheret plures, idem etiam Francorum gens demens excogitavit, peccantibus nempe ad omnia indulgere. Ab his Sphendoplicius corruptus, omnia ei permittentibus, ad Methodii verba minime animum advertabat, imo ut erga inimicum se gerebat.“